MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE

Edital Nº 48/2017, de 04 de OUTUBRO de 2017

1

EDITAL DE CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA E RELAÇÃO DE PROCESSOS DEFERIDOS E
INDEFERIDOS, REFERENTES A SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS A
ALUNOS NÃO REGULARES DOS CURSOS SUPERIORES OFERTADOS NO ÂMBITO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA-CAMPUS
CAMPINA GRANDE

A Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, de acordo com as disposições
da legislação em vigor, torna público por meio deste Edital os resultados dos pedidos de
manifestação de interesse em matrícula, em disciplinas isoladas dos Cursos Superiores a alunos
não regulares, para o semestre 2017.2, em conformidade com o Edital nº 45/2017 de 26 de
setembro de 2017, informando quais candidatos tiveram Matrícula Confirmada; ou foram
INDEFERIDOS e consequentemente não obtiveram confirmação de matrícula.

1. DAS VAGAS E INDEFERIMENTOS

1.1 A efetivação da matrícula do aluno não regular em disciplinas isoladas, foi condicionada à

existência de vagas, decorrido o processo de matrícula dos alunos regulares, bem como ao
atendimento dos critérios de admissão constantes no Edital nº45/2017 de 26 de setembro de
2017.

1.2 Os candidatos listados no Anexo deste edital que foram INDEFERIDOS e não obtiveram a
confirmação de matrículas, terão de solicitar o recurso no dia 05 de outubro de 2017 conforme
estabelecido no Edital nº45/2017 de 26 de setembro de 2017.

1.3 O recurso deverá ser realizado no Setor de Protocolo do Campus Campina Grande, e
encaminhado à DDE – Diretoria de Desenvolvimento do Ensino.

1.4 Os candidatos que constarem com status de “Matrícula Confirmada” após a avaliação
documental publicada pela Diretoria de Desenvolvimento do Ensino no anexo deste edital,
estarão devidamente autorizados a frequentar as aulas nas respectivas disciplinas, cabendo a
estes, a verificação junto à coordenação do curso ou Departamento de Ensino Superior sobre
o início de suas atividades letivas.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 A matrícula em disciplinas isoladas como aluno não regular não garante o ingresso como
aluno regular, devendo, para tanto, o aluno interessado submeter-se ao SISU ou ao
Processo Seletivo Especial, realizado pela Instituição.

2.2  A não observância das disposições e instruções contidas neste Edital, pelo candidato
classificado, poderá acarretar na perda ao direito a concorrer às vagas nas disciplinas
isoladas pretendidas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE

Edital Nº 48/2017, de 04 de OUTUBRO de 2017

2

2.3 Este Edital estará disponível no site do IFPB – Campus Campina Grande através dos
seguintes endereços eletrônicos (http://www.ifpb.edu.br/campinagrande) e
(http://www.ifpb.edu.br/ifpb/campinagrande/editais) e nos murais/quadros de avisos
deste Campus.

2.4 Na hipótese de haver necessidade de alterar qualquer das disposições fixadas neste Edital,
a Direção de Ensino do IFPB – Campus Campina Grande fará a comunicação através de
nota oficial, divulgada no site do IFPB, constituindo tal documento, parte integrante deste
Edital.

2.5 Os casos omissos serão analisados e julgados pela Diretoria de Desenvolvimento de Ensino
deste Campus.

Campina Grande, 04 de outubro de 2017.

Anderson Fabiano B. F. da Costa

Diretor de Desenvolvimento de Ensino Substituto
IFPB – Campus Campina Grande

http://www.ifpb.edu.br/cabedelocentro
http://www.ifpb.edu.br/ifpb/cabedelocentro/editais

3

ANEXO

RELAÇÃO DE PROCESSOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS REFERENTES A SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULA
EM DISCIPLINAS ISOLADAS A ALUNOS NÃO REGULARES DOS CURSOS SUPERIORES OFERTADOS NO
ÂMBITO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS
CAMPINA GRANDE.

NOME DO
CANDIDATO(A)

N° do PROCESSO DISCIPLINA
PRETENDIDA

RESULTADO

Nathalia Leite de
Oliveira

23325.005281.2017-86 Estatística e
Probabilidade

Matrícula Confirmada

Patrícia da Silva Santos 23325.005226.2017-96 Matemática
Fundamental

INDEFERIDO por
inexistência de vagas na
disciplina do curso

Patrícia da Silva Santos 23325.005226.2017-96 Matemática Financeira Matrícula Confirmada
Wellington Leonardo da
Silva

23325.005218.2017-40 Introdução a Análise
Real

Matrícula Confirmada